
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 391 del  15-03-2018

Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per
l'appalto dei lavori di frazionamento e successive opere di adeguamento di un
fabbricato ad uso magazzino di proprietà del Comune di Seggiano e in possesso al
Consorzio Forestale dell'Amiata adibito ad attività di lavorazione e confezionamento
di carbone vegetale altrove prodotto - CIG ZA522785D0 - Approvazione verbale di
gara

L’anno  duemiladiciotto, addì  quindici del mese di marzo nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 1



POSIZIONE ORGANIZZATIVA V
"CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA”

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PUPPOLA STEFANO

Premesso

CHE in data 12/01/2018 il Consorzio Forestale dell’Amiata trasmetteva a questo Ente la richiesta di essere
supportata nella procedura di affidamento di lavori, servizi e forniture;

CHE con Delibera Consiliare n. 16 del 11-04-2013 veniva approvato il Regolamento di funzionamento della
CUC ai sensi art. 33 D.Lgs 163/2006, modificato con D.C. n. 34 del 23/11/2016 in conseguenza dell'entrata
in vigore del D.Lgs.  50/2016;

CHE il servizio di procedura di scelta del contraente nei casi previsti dall'art. 37 c. 2 del D.Lgs 50/2016
viene fornito, ai sensi dell'art. 37 c.4 dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano ai Comuni del
comprensorio;

CHE a termini di Regolamento di funzionamento della CUC possono essere attivati, dalla stessa, su accordo
con la Stazione Appaltante  procedure di scelta del contraente anche sotto le soglie individuate all'art. 37 c.2
sopra citato;

CHE i Comuni del Comprensorio, ad eccezione dei Comuni Roccalbegna sono anche costituenti il
Consorzio Forestale dell’Amiata;

CHE la stessa Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con deliberazione Consiliare n° 26 del
12/10/00 manifestava la volontà di aderire al Consorzio Forestale dell’Amiata approvandone statuto e
regolamento e il Consorzio, con deliberazione n° 7817 del 25/10/00 accettava la suddetta richiesta di
adesione integrando l’Unione dei Comuni Montani al Consorzio;

CHE il Consorzio ha richiesto con urgenza di accettare la richiesta di supporto nella procedura
di affidamento di lavori, servizi e forniture  per procedere all’inizio dei lavori relativi al PIF Foglie di cui è
capofila.

CHE con Delibera  n. 18 del 12/02/2018 la Giunta Esecutiva dell'Unione deliberava DI ASSENTIRE alla
richiesta del Consorzio Forestale dell'Amiata  al fini dell'ausilio nei procedimenti di scelta del contraente per
appalti di B/S e LL.PP ed AUTORIZZARE la collaborazione del Servizio dell'Unione nei termini e forme
stabilite dal Regolamento di funzionamento citato;

CHE il Consorzio intende procedere all'appalto del seguente lavoro:
- intervento di ristrutturazione di edificio ceduto in affitto al Consorzio Forestale dell’Amiata dal Comune di
Seggiano da utilizzarsi per la produzione di carbone certificato PEFC;
Importo Lavori € 30.139,00

CHE il Consorzio Forestale con nota prot. n. 90 del 26/02/2018 ha tramesso a questo Ente la seguente
documentazione:

Relazione tecnica ristrutturazione edificio;1)
Documentazione fotografica edificio da ristrutturare;2)
Elenco prezzi unitari;3)
Computo metrico estimativo;4)
Elaborato grafico;5)
Schema di contratto con allegato foglio di condizioni generali e particolari;6)
Lettera di invito;7)
Modello tracciabilità flussi finanziari;8)
Domanda e dichiarazioni per la partecipazione9)

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 2



Determina del Presidente del Consorzio Forestale dell’Amiata n° 1/2018 del 23/02/18.10)

CHE il procedimento di scelta del contraente individuato è indicato nell'affidamento in economia
acquisizione in economia - cottimo fiduciario con l’applicazione del criterio del prezzo più basso inferiore a
quello posto a base di gara;

CHE ai sensi del Dlgs 50/2016 si configura nel procedimento di cui all'Art. 36 c. 2 lettera a)

CHE il Consorzio ha inoltrato l'elenco secretato degli operatori economici da invitare;

CHE il procedimento sarà svolto in modalità interamente telematica a mezzo piattaforma START;

CHE con determinazione n. 281 del 27/02/2018 di questo servizio, veniva determinato di:
-Di confermare il procedimento di scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,  così come determinato dal Consorzio
Forestalell'Amiata per l’appalto dei lavori di “per lavori di frazionamento e successive opere di
adeguamento di un fabbricato ad uso magazzino di proprietà del Comune di Seggiano e in
possesso al Consorzio Forestale dell’Amiata adibito ad attività di lavorazione e
confezionamento di carbone vegetale altrove prodotto– per l'importo di € 30.139,00 - CIG
ZA522785D0;

-Di approvare, i seguenti documenti per
- Schema di lettera d’invito allegata alla presente;
- La relativa seguente modulistica che ancorché non allegata ed inserita a sistema telematico Start è
parte integrante e sostanziale del presente atto:
- modello A.1. Domanda  e dichiarazioni per la partecipazione;

- modello A.2 Dettaglio requisiti e dichiarazione subappalto;
- modello A.3 Modello tracciabilità dei pagamenti;

-Di procedere all’invito a negoziata gli operatori economici individuati dal Consorzio Forestale
dell'Amiata ed il cui elenco nominativo rimane secretato fino alla data di scadenza di presentazione delle
offerte;
-Di dare atto che il procedimento sarà inserito a sistema Start dai componenti della CUC, abilitati ad
operare, in collaborazione con il R.U.P. del Servizio della Stazione Appaltante, dando atto che eventuali
chiarimenti e comunicazioni a sistema con gli operatori, saranno preventivamente predisposti dalla CUC
e/o dal Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante;
-Di dare atto che il presente atto non è efficace né a fini economici né contrattuali in quanto attività tutta
a carico del  Consorzio Forestale dell'Amiata;

CHE il procedimento è stato inserito a sistema Start il 01/03/2018  con scadenza al 12/03/2018 ore 13:00;

CHE con determinazione n. 376 del 13/03/2018 di questo servizio, si decideva:

- Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;

- Di stabilire la composizione del seggio di gara della procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei lavori di “per lavori di frazionamento e
successive opere di adeguamento di un fabbricato ad uso magazzino di proprietà del Comune di
Seggiano e in possesso al Consorzio Forestale dell’Amiata adibito ad attività di lavorazione e
confezionamento di carbone vegetale altrove prodotto– per l'importo di € 30.139,00 - CIG ZA522785D0
nel modo seguente:
- Geom. Puppola Stefano – Presidente;
- Ds.sa Galli Francesca  in qualità di Responsabile del procedimento della Stazione Appaltante –
Consorzio Forestale dell'Amiata – testimone;
- Tamburelli Gino - dipendente dell'Unione – testimone e segretario

CHE l'apertura delle offerte è prevista per il giorno 13/03/2018 ore 09:300

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 3



CHE il Seggio di gara, riunitosi il giorno 12/03/2018 rilevava la presentazione delle seguenti offerte
elettroniche:

1) GIGLIOTTI RENATO SRL
P.IVA: 01571160538 - C.F.: 01571160538

2) NUOVA EDILE SEGGIANO S.N.C. DI BARTOLOMEI RENZO E SCHEGGI LUCA
P.IVA: 00976220533 - C.F.: 00976220533

CHE viene approvata la documentazione amministrativa di tutte le imprese partecipanti, procedendo altresì
all'apertura delle offerte economiche così risultanti:

1) GIGLIOTTI RENATO SRL
P.IVA: 01571160538 - C.F.: 01571160538                  €   29.500,00

2) NUOVA EDILE SEGGIANO S.N.C. DI
    BARTOLOMEI RENZO E SCHEGGI LUCA
P.IVA: 00976220533 - C.F.: 00976220533                   €  29.687,00

CHE a conclusione delle operazioni,  il seggio di gara, dichiarava primo in graduatoria ai fini
dell'aggiudicazione dei lavori di adeguamento di un fabbricato ad uso magazzino di proprietà del Comune di
Seggiano e in possesso al Consorzio Forestale dell’Amiata adibito ad attività di lavorazione e
confezionamento di carbone vegetale altrove prodotto - CIG  ZA522785D0, l'impresa GIGLIOTTI RENATO
SRL, con sede legale in PIAN DI BUGNANO snc, C.F. e P.IVA 01571160538, per il seguente importo:

Importo soggetto a ribasso €.   30.139,00 +
Ribasso d’asta  2,12% pari ad €.      639,00 -
Per un totale di €.   29.500,00

TUTTO CIO’ PREMESSO

Richiamati gli atti del Consorzio Forestale  in relazione al procedimento e rivisitata la documentazione a
cura di quest'Ufficio;

Richiamato l’art. 37 c. 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e che nello specifico la S.A. Consorzio Forestale
dell'Amiata, benché l’importo dei lavori consenta di procedere autonomamente, ritiene di avvalersi
dell’Ufficio dell’Unione dei Comuni, giusta Delibera della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 18 del
12/02/2018;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni;
Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 69 del 25/05/2017 ”MACROSTRUTTURA Organizzativa
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 25/05/2017 “ORGANIGRAMMA FUNZIONALE
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Microstruttura)”

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 05/06/2017 “FUNZIONIGRAMMA UNIONE DEI
COMUNI MONTANI AMAIATA GROSSETANA”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 09/06/2017 “Attribuzione ai Responsabili dei Servizi, classificati
nella categoria "D" dei compiti e funzioni - Geom. Stefano Puppola”;
Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana

- Pagina 4



VISTO il Decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017 “Attribuzione ai responsabili dei servizi della
posizione organizzativa”;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68
del 22 novembre 1995 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7 novembre 2012 - Supplemento n. 142.

P.Q.M.

D E T E R M I N A

1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;

2) Di prendere atto ed approvare il verbale di gara allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

3) Di aggiudicare definitivamente  i lavori di adeguamento di un fabbricato ad uso magazzino di proprietà
del Comune di Seggiano e in possesso al Consorzio Forestale dell’Amiata,  adibito ad attività di
lavorazione e confezionamento di carbone vegetale altrove prodotto - CIG  ZA522785D0, l'impresa
GIGLIOTTI RENATO SRL, con sede legale in PIAN DI BUGNANO snc, C.F. e P.IVA 01571160538,
per il seguente importo:

Importo soggetto a ribasso €.   30.139,00 +
Ribasso d’asta  2,12% pari ad €.     639,00 -
Per un totale di €.   29.500,00

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace con atto a
cura del Consorzio Forestale dell’Amiata, dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso
dei prescritti requisiti;

5) Di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente l'esito dell'aggiudicazione definitiva;

6)  Di effettuare le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell'Art. 76 c. 2 lettera b) del D.lgs 50/2016;

7)  Di dare atto che il presente atto non è efficace né a fini economici né contrattuali in quanto attività tutta a
carico del Consorzio Forestale dell’Amiata,  quale Stazione Appaltante.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 5



________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 15-03-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 24 del 15-03-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 6


